
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    686    DEL     30/08/2017 

THE MOTOR BEACH CIRCUS 2017 - CATTOLICA INCONTRA LA MOTO G.P. 
-  EVENTO CHE SI SVOLGERÀ A CATTOLICA DAL 6 AL 10 SETTEMBRE 
2017 - IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 653 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 686 del 30/08/2017 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  03.07.2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  Assestamento  generale  del  Bilancio  
2017/2019 e verifica degli equilibri ai sensi degli artt. 175, c. 8 e 193 del D.lgs 267/2000; 

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2017, dell'Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

VISTO il programma delle manifestazioni in calendario per l'anno 2017, depositato 
agli atti d'Ufficio;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 01/19/ 2016, ad 
oggetto:  Convenzione  con  la  Provincia  di  Rimini  per  la  concessione  del  contributo  a  sostegno  della  
titolazione di una prova del motomondiale  che si  terrà presso l'autodromo “Misano World Circuit  –  
Marco  Simoncelli”  di  Misano  Adriatico  a  partire  dalla  stagione  agonistica  2016, con la  quale il 
Comune  di  Cattolica  ha  approvato  e  aderito  allo  schema  di  convenzione  –  accordo 
Repubblica di San Marino e Provincia di Rimini, relativa al contributo per il prolungamento 
dell'evento sportivo fino al 2020;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  399  del  26.05.2017  ad  oggetto: 
MOTO G.P. Granpremio di San Marino e della Riviera di Rimini – 11^ Edizione dell'evento sportivo  
mondiale che si svolgerà dall'8 al 10 settembre 2017 a Misano Adriatico, con la quale il Comune di 
Cattolica ha versato alla Provincia di Rimini la quota spettante, come richiesto con prot. n. 
19120 del 16.05.2017 pervenuto dalla Provincia di Rimini, per la realizzazione dell'evento;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  107  dell'8.06.2017  ad 
oggetto:  The Motor Beach Circus 2017 – Evento che si svolgerà a Cattolica dal 6 al 10 settembre  
2017, con la quale si è approvata in linea di massima, l'articolazione del progetto in parola, 
l'impegno di spesa e il nuovo brand “Cattolica Bay”;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  442  del  13.06.2017  ad  oggetto: 
Trasferta del Sindaco e del Portavoce A Barcellona (Spagna) dal 9 all'11 giugno 2017 in occasione del  
Moto G.P. di Catalunya nell'ambito delle attività di promozione turistica della città di Cattolica previste  
per l'anno 2017, con la quale si dà atto che l'Amministrazione Comunale in occasione della 
conferenza stampa tenutasi in Spagna dai Sindaci aderenti all'iniziativa, con le finalità di 
presentare,  promuovere  e  creare  relazioni  propedeutiche  alla  realizzazione  dei  rispettivi 
progetti/eventi collaterali alla tappa italiana del Moto G.P. di Misano Adriatico, il Comune 
di Cattolica ha presentato il progetto - The Motor Beach Circus 2017;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  442  del  13.06.2017  ad  oggetto: 
Servizio di stampa di materiale promozionale – pieghevoli per eventi collaterali al Moto G.P. 2017 e  
accertamento di entrata “Notte del Liscio”, con la quale si è provveduto alla stampa di materiale 
promozionale  consistente  in n.  1.500  flyer,  da  distribuire  per  promuovere,  a  livello 

Pratica n. 653 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 686 del 30/08/2017 Pag. 2 di 7



internazionale nella tappa spagnola del Moto G.P., il progetto di massima che il Comune di 
Cattolica realizzerà tra il 6 e il 10 settembre 2017;

DATO ATTO che l'evento, così come approvato con D.G n. 107/2017, “The Motor 
Beach Circus 2017” sarà un contenitore di eventi ludici e che questo contenitore servirà 
alla promozione e ad aumentare l'appeal internazionale della città di Cattolica;

DATO ATTO inoltre che il progetto di cui sopra, approvato con D.G. n. 107/2017, 
sarà articolato in linea di massima come esposto a seguito:

6 settembre 2017:

• Pre Event - Sfida in acqua con i Jet Sky ;

• Animazione – Dj Set

7 settembre 2017:

• Sulla sabbia - “La Velocità nel Cinema”, proiezioni di film/documentari dedicati al 
mondo della velocità e dei motori - Prima serata;

• Animazione;

8 settembre 2017:

• Piazza del Tramonto: Free Style – Acrobatic Show;

• Animazione - Dj set;

• “La Velocità nel Cinema”, proiezioni di film/documentari dedicati al mondo della 
velocità e dei motori - Seconda serata;

9 settembre 2017:

• Esibizione con tracciato su sabbia per piloti da motocross e da enduro;

• Piazza Primo Maggio – Concerto live;

• “La Velocità nel Cinema”, proiezioni di film/documentari dedicati al mondo della 
velocità e dei motori - Terza serata;

• Animazione - Dj set;

10 settembre 2017:

• Party di chiusura evento con animazione -musica;

RITENUTO  di  dovere  procedere,  per  la  buona  riuscita  della  manifestazione, 
all'individuazione di una Agenzia che si occupi della promozione e della comunicazione 
grafica, web, social, media, video, ecc.. degli eventi sopra esposti, allo scopo di valorizzare 
l'immagine e l'economia della città di Cattolica facendo intervenire più pubblico possibile;

 CONSTATATO che  il  servizio  rientra  nelle  categorie  elencate  dal  “Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni servizi e lavori” - art. 8, c. 1 lettera v);

Pratica n. 653 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 686 del 30/08/2017 Pag. 3 di 7



 VISTO  l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  ss.mm.ii.  secondo  cui  le 
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  ss.mm.ii. 
possono  ricorrere  alla  convenzioni  quadro  istituite  dalla  CONSIP  per 
l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei  
contratti;

 DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della  legge 488/1999 ss.mm.ii.,  aventi  ad oggetto  beni  e  servizi  comparabili  con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

VISTO  l'art.  1  comma  450  della  L.  296/2006  ss.mm.ii.  secondo  cui  le 
amministrazioni sopra indicate per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri  
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328  del  D.P.R.  207/2010,  ovvero  al  sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure (INTECENTER);

 VISTI  il  D.L.  52/2012  e  il  D.L.  95/2012  ss.mm.ii.,  nonché  le  relative  leggi  di 
conversione,  che  sanciscono  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  per 
l'approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

RILEVATO che da una disamina effettuata il servizio sopra esposto non è reperibile 
sul  mercato  elettronico,  essendo  per  altro  sarà  affidato  secondo  le  procedure  previste 
dall'art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che l'Agenzia individuata dall'Ente per la promozione dell'evento in 
parola, non è iscritta né sulla piattaforma ME.PA - CONSIP, né su Intercener della R.E;

DATO ATTO inoltre che la stessa è altamente specializzata in promozione di eventi 
sportivi e in particolare modo motociclistici, infatti da tempo si occupa del coordinamento 
del GranPremio – Moto G.P. che si svolge nel circuito di Misano Adriatico e di altri eventi  
come The Color Run - eventi che hanno una notevole risonanza pubblica e che richiamano, 
un numero straordinario di partecipanti, grazie ad una brillante promozione;

DATO ATTO inoltre che l'Agenzia in questione è di supporto alla DORNA Sport 
SL,  nell'organizzazione  della  MOTO  G.P.  2017  e  pertanto  degli  eventi  collaterali  alla 
manifestazione;

PER QUANTO sopra esposto si procede ad incaricare a mezzo affido diretto ai sensi 
del Dlgs 50/2016, per la realizzazione e la gestione della promozione in ogni sua forma: 
web, social , media, video, stampa, ecc.., della manifestazione “The Motor Beach Circus 
2017, l'Agenzia MOAB Srl, Via G. Leonardelli n. 3 – 47891 Dogana di San Marino – COE 
SM 26428 per  € 15.000,00 + 22% iva pari a € 18.300,00”; 

DATO ATTO altresì  che  con atti  successivi  si  provvederà  ad  impegnare  quanto 
necessario alla realizzazione degli eventi in programma dal 6 al 10 settembre 2017, come 
sopra elencato;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

Pratica n. 653 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 686 del 30/08/2017 Pag. 4 di 7



a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che il servizio è compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge  
136/2010  ss.mm.ii.  “tracciabilità  finanziaria”  e  sarà  cura  dell’ufficio  richiedere  la 
documentazione  prevista  ovvero  numero  conto  corrente  dedicato  per  le  commesse 
pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare  
su di esso; 

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto  che  che  nel  week-end 8/ 10  settembre 2017 si  svolgerà  a  Misano 
Adriatico  una  delle  tappe  italiane  del  MotoMondiale  Moto  G.P.,  la  quale  farà 
giungere sulla costa romagnola da tutta Italia e dall'estero, un ingente numero di 
appassionati delle due ruote;

3) di  dare atto che con  D.G n.  107/2017 è stato approvato l'evento “The Motor 
Beach Circus 2017” consistente in una serie di manifestazioni che si svolgeranno a 
Cattolica dal  6 al 10 settembre,  collaterali  al   MotoMondiale che si terrà presso 
l'autodromo “Misano World Circuit – Marco Simoncelli” di Misano Adriatico;

4) di  affidare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  realizzazione  e  la  gestione  della 
promozione in ogni sua forma: web, social , media, video, stampa, ecc.., di suddetto 

Pratica n. 653 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 686 del 30/08/2017 Pag. 5 di 7



evento all'Agenzia  MOAB Srl, Via G. Leonardelli  n.  3 – 47891 Dogana di San 
Marino – COE SM 26428 , per € 18.300,00 iva 22% inclusa;

5) di dare atto che suddetta Agenzia è altamente specializzata in promozione di eventi 
sportivi  e  in  particolare  modo  motociclistici,  infatti  da  tempo  si  occupa  del 
coordinamento del GranPremio – Moto G.P. che si svolge nel circuito di Misano 
Adriatico e di altri eventi come The Color Run - eventi che hanno una notevole 
risonanza  pubblica  e  che  richiamano,  un  numero  straordinario  di  partecipanti, 
grazie ad una brillante promozione;

6) di dare atto inoltre che l'Agenzia MOAB Srl, è di supporto alla DORNA Sport SL, 
nell'organizzazione del  MotoMondiale MOTO G.P. 2017 e pertanto degli  eventi 
collaterali alla manifestazione; 

7) di impegnare  l'importo di € 15.000,00 sul capitolo di spesa 3535000 Organizzazione  
iniziative  diverse  nel  campo  della  promozione  turistica  -  piano  dei  conti  finanziario 
U.1.03.02.11.999 e € 3.300,00 sul capitolo di spesa 3630000 Prestazioni di servizio per  
manifestazioni turistiche - piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005 - a.f. 2017;

8) di dare atto che il  codice identificativo di gara, attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC , per il presente servizio è il seguente CIG Z1D1F68B33;

9) di dare atto che il servizio di cui sopra è strettamente legato alla manifestazione in 
parola;

10) di  dare  atto  altresì  che  con  atti  successivi  si  provvederà  ad  impegnare  quanto 
necessario alla realizzazione degli eventi in programma dal 6 al 10 settembre 2017, 
come esposto in premessa;

11) di dichiarare che la spesa per il servizio oggetto del presente atto, non è soggetta ai 
vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii., in quanto rientra 
nell'ordinaria  attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni,  attività 
prevista nel PEG 2016 in attuazione dell'art. 4 della  L.R. 4/98 n. 7 e mss. mm. ii.;

12) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria  del 
servizio;

13) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla  
tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto alla Agenzia fornitrice la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

14) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
ss.mm.ii., il pagamento del fornitore avverrà in un tempo non superiore a 30 giorni 
dal ricevimento della fattura;

15) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

16) di dare atto che la Agenzia si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

17) di individuare nella Dirigente Settore 4 – dott.ssa Claudia Rufer, la responsabile del 

Pratica n. 653 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 686 del 30/08/2017 Pag. 6 di 7



procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Polizia Municipale Ufficio Bilancio

Servizi Turistici E Manifestazioni Gestione Aree Demaniali

Ufficio Affari Generali Direzione Ufficio Patrimonio

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/08/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 653 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 686 del 30/08/2017 Pag. 7 di 7


